Papefa
 perioz̄:
 ras ethy
 nicoz̄ res
 gū exem
 ple ostē
 ditur.

ratur imperato: Constantinus dixisse: vere si pprijs oculis vidissem sacerdotē dei aut aliquē eorū q̄ in monachico habiti circumamicti sunt: peccantē chlamydē meā spoliare & cooperire eūne ab aliquo videre. habet etiā. r. q. s. sacerdotibus. de quo constantino dicit ibi papa Greg. q. quū libellos p̄ra epos accepisset accusatiōis: cōuocauit epos accusatos: & in p̄spectu eorū libellos quos acceperat incidit dicens: Ite & inter vos causas disponite: q̄ dignū nō est: vt nos iudicem⁹ deos. In qua sententiā magis sibi et humilitate: q̄ illis p̄stitit et reuerētia impensa. Ante eū quippe in republica pagani principes fuerunt: q̄ verū deū nescientes: deos ligneos & lapideos colebant: & tamē eorū sacerdotib⁹ honorē maximū tribuebāt. Quid ergo mirū si christianus imperato: veri dei sacerdotes honorare eorū sacerdotibus nouerunt: qui dñs ligneis & lapideis seruiebāt. Ad istā materiā facit et̄ de immu. eccle. nō minus. l. r̄iso. Secundus fuit iustianus: qui ecclesiā scē Sophiē constantinopoli & alias ecclesias munificē legib⁹ sacris & sumptibus amplis & firmis dogmatibus fidem catholicā corroborauit. p̄pter quod victoriosus temp̄ extitit. vt et̄ titulis qui sibi adscribunt et̄ gentibus & p̄uincijs quas sibi subiecit imperio declaraf in principio codicis. Tertius fuit Carolus magn⁹: de quo. l. iij. di. hadrianus papa. ¶ Et ecōtra fuerunt alij tres imperatores christiani: qui inter alios truculētiōes p̄secutores fuerūt ecclesie: qui mala morte finierūt. Prim⁹ fuit Iulian⁹ apollinaria: de quo. r. q. iij. iulianus. qui transuerberatus lācea mercurij militis iā mortui sibi apparentis occubuit. vt legitur in vitis patrū. Secundus Valens. de quo. j. dicef. Tertius Fridericus sc̄ds qui ab Innoctio. iij. deposit⁹. et̄ l. vi. de re iud. ad apostolice. Et etiā christus cuius uisces plenarie papa gerit: uerus etiā fuit dñs tēporalis ap̄paret et̄ eo qd̄ dicit magister in historijs: r. Amb. & Inno. iij. q. quū in die natiuitatis christi Octauianus cesar augustin⁹ in meridie in secreto suo cubili a sibylla tyburtina de cultu diuino: & quis uerus deus esset in hoc mūdo interrogat⁹. Quum dicta sibylla oraculo se dedisset: apparuit circa solē circulus aure⁹: & in medio circuli uirgo pulcherrima puerū gestans in gremio. Tunc sibylla inquit: respice imperato: Quū autē cesar stuperet uel dñm uocaret: audiuit uocē de celo dicentē: Hec est ara celi. dixitq̄ et̄ sibylla. Hic puer maior est re: idē ipsum adora. qd̄ fecit. Tūc p̄cepit ne quis uel deū ipsum adoraret uel dñm uocaret. ¶ Scribit etiā p̄ Innoct. iij. q. quū imperato: Fridericus a summo pontifice recepit coronā: simul & recepit ens fem in uagina: sed imperato: tūc ipsum. uide qd̄ scripsi. j. l. vij. ar. §. sed de p̄fecta. & illud. etiā euaginat et̄ uibrat: ad insinuandū suū ministeriū a papa procedere: & executionis officij post coronā. Quē ensē accepit petrus a christo quū dixit: Conuerte gladiū tuū in locū suum. Mart. r. vi. vbi Innoct. no. q. nō d̄. ut ab hęc: sed coquerit. ad defignādū q̄ ecclesia eo qñ uoluerit possit uti. unde dicit tuū. que etiā est sententiā Augustini cōtra faulstū: vbi dicta uerba p̄tractat. sicut etiā exponunt p̄ Archidiacono. magistrus meū dicta uerba. r. iij. q. vij. §. s. i. b. i. Conuerte gladiū tuū in uaginā & c. vbi dicit. est ergo iustus seruare nō abijcere: & ita uidef q̄ ecclesia adhuc habeat gladiū materialē. s. ar. cōtra. r. iij. q. ij. Inter hec. ibi: gladiū nō habet nisi spirituale: quo nō occidit. sed uiuificat. sed glo. ibi dicit sup̄ illud. gladiū nō habet quoad executionē. hoc ideo dico: q̄ imperato: habet illud a papa Joā. Ite coporalia ex spiritualibus dependēt: sicut corpus ex aia: quia nec mortū habet nisi ē anima. unde corpus est organū aie ad operā dum: vt philosophi tradunt. sicut ergo anima uirtutis corpus: vt instrumento: sic summus pontifex se habet ad imperato: vt spirituale ad tēporale: & uirtutis officij imperato: vt instrumento. ad hec faciunt. r. vij. dist. ecclesie mee. & c. victo. r. iij. q. v. p̄ncipes. Ite sicut angeli maioris uirtutis sunt q̄ orbis: & nobilitatis nature. & mouens excellē

Imperatores christiani: qui mala morte finierūt. Prim⁹ fuit Iulian⁹ apollinaria: de quo. r. q. iij. iulianus. qui transuerberatus lācea mercurij militis iā mortui sibi apparentis occubuit. vt legitur in vitis patrū. Secundus Valens. de quo. j. dicef. Tertius Fridericus sc̄ds qui ab Innoctio. iij. deposit⁹. et̄ l. vi. de re iud. ad apostolice. Et etiā christus cuius uisces plenarie papa gerit: uerus etiā fuit dñs tēporalis ap̄paret et̄ eo qd̄ dicit magister in historijs: r. Amb. & Inno. iij. q. quū in die natiuitatis christi Octauianus cesar augustin⁹ in meridie in secreto suo cubili a sibylla tyburtina de cultu diuino: & quis uerus deus esset in hoc mūdo interrogat⁹. Quum dicta sibylla oraculo se dedisset: apparuit circa solē circulus aure⁹: & in medio circuli uirgo pulcherrima puerū gestans in gremio. Tunc sibylla inquit: respice imperato: Quū autē cesar stuperet uel dñm uocaret: audiuit uocē de celo dicentē: Hec est ara celi. dixitq̄ et̄ sibylla. Hic puer maior est re: idē ipsum adora. qd̄ fecit. Tūc p̄cepit ne quis uel deū ipsum adoraret uel dñm uocaret. ¶ Scribit etiā p̄ Innoct. iij. q. quū imperato: Fridericus a summo pontifice recepit coronā: simul & recepit ens fem in uagina: sed imperato: tūc ipsum. uide qd̄ scripsi. j. l. vij. ar. §. sed de p̄fecta. & illud. etiā euaginat et̄ uibrat: ad insinuandū suū ministeriū a papa procedere: & executionis officij post coronā. Quē ensē accepit petrus a christo quū dixit: Conuerte gladiū tuū in locū suum. Mart. r. vi. vbi Innoct. no. q. nō d̄. ut ab hęc: sed coquerit. ad defignādū q̄ ecclesia eo qñ uoluerit possit uti. unde dicit tuū. que etiā est sententiā Augustini cōtra faulstū: vbi dicta uerba p̄tractat. sicut etiā exponunt p̄ Archidiacono. magistrus meū dicta uerba. r. iij. q. vij. §. s. i. b. i. Conuerte gladiū tuū in uaginā & c. vbi dicit. est ergo iustus seruare nō abijcere: & ita uidef q̄ ecclesia adhuc habeat gladiū materialē. s. ar. cōtra. r. iij. q. ij. Inter hec. ibi: gladiū nō habet nisi spirituale: quo nō occidit. sed uiuificat. sed glo. ibi dicit sup̄ illud. gladiū nō habet quoad executionē. hoc ideo dico: q̄ imperato: habet illud a papa Joā. Ite coporalia ex spiritualibus dependēt: sicut corpus ex aia: quia nec mortū habet nisi ē anima. unde corpus est organū aie ad operā dum: vt philosophi tradunt. sicut ergo anima uirtutis corpus: vt instrumento: sic summus pontifex se habet ad imperato: vt spirituale ad tēporale: & uirtutis officij imperato: vt instrumento. ad hec faciunt. r. vij. dist. ecclesie mee. & c. victo. r. iij. q. v. p̄ncipes. Ite sicut angeli maioris uirtutis sunt q̄ orbis: & nobilitatis nature. & mouens excellē

tius moto: & agens melius patiēte. & actus nobilio: potētia: vt p̄bat p̄bs. jr. meraph. & Aug. sup̄ b̄en. ad literā: sic papa sed imperato: habet ipsum mouedo in ipsum agēdo. Et sicut deus cuius potētia efficaciter oia gubernatur: quia potat omnia uerbo uirtutis sue. aq̄. Deb. j. quod quidē facit mediātibus angelis: qui sunt sp̄uales substātie. vt tradit Aug. in. iij. de ciui. dei. sic & papa p̄ imperato: re. et hoc satis ap̄te: quū ex parte prime cause summi deie cuius uices gerit in terris. et̄ vt ecclē. bene. c. j. r. q. pars te bono: sp̄ituū quib⁹ mediātib⁹ hui⁹ dū regit: cuius typum representant officiales ecclesie sp̄itales & tēporales: vt sic ecclesiastica hierarchia congruē p̄fecte imitēf celestē. ar. ad hoc. r. r. di. ad hoc. p̄pter quod argumētum concludit q̄ iurisdicctio imperato: ex uirtute & auctoritate dependet summi pontificis. Patet etiā hoc ex quatuor: maximis cōcilijs generalibus: de quibus. r. vi. di. sicut. quibus imperato: res submiserūt. vt patet. r. vi. dist. canones. & c. sancta. & r. vi. dist. synodus. facit qd̄ nō. et̄ de usu. quia in omnib⁹. glo. j. Ite facit ad hoc. quia leges canonibus subiiciunt: p̄ canones corrigunt. nō ecōtra: q̄ nec dedignant sacros canones imitari. ad hec. r. di. c. i. et̄ r. ij. q. iij. §. hinc. etiā. et̄ de nō. op. mun. c. §. de secun. imp. c. si. in aur. vt deri. apud p̄p̄. ep̄. ad si. col. vj. i. aur. de ecclesia. tit. in prin. col. jr. & p̄ ista subiectio imperij ad ecclesiā factū op. & di. suscipitis. ¶ Si autē cōcedat q̄ electus in imperato: cōcorditer & canonicē: et̄ sola electio: ne ante confirmationē pape administrēt in regno alemānie & in imperio s̄m Innoct. & Otien. qui hoc nō. in. c. p̄ nerabile. et̄ de elec. dicit qd̄ q̄ illud ius sibi acquirat ex longa cōsuetudine que ius dat. et̄ de fo. cōpe. quū continet. cū si. uel forte ex ipsa ordinatione principij alemānie: cui se tamē iure pp̄io possunt subijcere saluo iure cuiuslibet superioris. unde post electionē canonicā et̄ cōcordē: nomen regis fortit. sed nō imperato: ante coronationē pape. vt p̄. c. venerabilen. ¶ Expeditis. r. l. ar. p̄mis de quibus mētionē feci in probemio in fine istius operis: sc̄s quoniam alij articuli ad supradictam materiā: & alias ecclesiasticas pertinentes. ¶ Articulus. iij. A

Sciendum etiā circa
 hec est q̄ a tēpore Constantini eligebantur imperato: es antiq̄ more: siue a p̄p̄o: siue a senatu: siue ab exercitu: & aliqñ de genere: & aliqñ nō. & iste modus uentus est in constantinopoli: que erat sedes & caput imperij sicut antiquit⁹ roma. r. vij. di. constantinus. qui quidē modus seruatus est usq̄ ad tēpore michaelis imperato: & Caroli magni: & fuit fere spatij quingentorū annorū: vt apparet in chronicijs. Constantinus em qñ cessit imperio occidētalī: vt d̄. p̄. c. constantin⁹. & Richardus narrat in chronicijs: elegit sibi in thracia quāntē grecia d̄: uib̄ uocata Byzantiū. r. iij. di. de cōstātinopolitana. quā rome fenoiū puilegij coquerit. r. iij. di. renouātes. ibi: sedē suā cōstituit. vñ dicit⁹ imperato: de impio occidētalī qd̄ syluestro pape donauerat: se nō amplius introrūmire nec sui successores debēt facere nisi ad ecclesie uocationē & defensionē: & si alio mō fit: usurpatius fit: sicut fecit p̄latin⁹ arrian⁹ & iulian⁹ apostata: & quidē alij de facto. nec papa possit licite alienare b̄n̄iū in occidēte: & donationē sibi factā a p̄latino. r. iij. q. ij. nō liceat pape. In d̄itate em̄ nihil imperato: h̄s facere rome nec in toto impio occidētis: hoc solo et̄ referuato: q̄ in currib⁹ uenibat roma: uocat⁹ ab ecclesiā succursum. In iustianus imperato: aduenit⁹ gorthis romā & eā infestātib⁹ misit belisariū nobile p̄ncipē patriciū ad subueniēdū summo pontifici & rome. Ad cui⁹ aduentū expulsū sunt gorthi de italia: vt h̄t ex historia logobardor. ¶ Per eundē modū logobardis ecclesiā grauātib⁹: quū iperū cōstātinopolitanū iā pene defeceret: uocat⁹ carol⁹ rex frācorū ab ecclesiā tpe hadriani & leonis successorū ei⁹: cui p̄ romanorū & logobardorū p̄fidorū eruti fuerāt oclī & lingua absilla: &

Imperatores christiani: qui mala morte finierūt. Prim⁹ fuit Iulian⁹ apollinaria: de quo. r. q. iij. iulianus. qui transuerberatus lācea mercurij militis iā mortui sibi apparentis occubuit. vt legitur in vitis patrū. Secundus Valens. de quo. j. dicef. Tertius Fridericus sc̄ds qui ab Innoctio. iij. deposit⁹. et̄ l. vi. de re iud. ad apostolice. Et etiā christus cuius uisces plenarie papa gerit: uerus etiā fuit dñs tēporalis ap̄paret et̄ eo qd̄ dicit magister in historijs: r. Amb. & Inno. iij. q. quū in die natiuitatis christi Octauianus cesar augustin⁹ in meridie in secreto suo cubili a sibylla tyburtina de cultu diuino: & quis uerus deus esset in hoc mūdo interrogat⁹. Quum dicta sibylla oraculo se dedisset: apparuit circa solē circulus aure⁹: & in medio circuli uirgo pulcherrima puerū gestans in gremio. Tunc sibylla inquit: respice imperato: Quū autē cesar stuperet uel dñm uocaret: audiuit uocē de celo dicentē: Hec est ara celi. dixitq̄ et̄ sibylla. Hic puer maior est re: idē ipsum adora. qd̄ fecit. Tūc p̄cepit ne quis uel deū ipsum adoraret uel dñm uocaret. ¶ Scribit etiā p̄ Innoct. iij. q. quū imperato: Fridericus a summo pontifice recepit coronā: simul & recepit ens fem in uagina: sed imperato: tūc ipsum. uide qd̄ scripsi. j. l. vij. ar. §. sed de p̄fecta. & illud. etiā euaginat et̄ uibrat: ad insinuandū suū ministeriū a papa procedere: & executionis officij post coronā. Quē ensē accepit petrus a christo quū dixit: Conuerte gladiū tuū in locū suum. Mart. r. vi. vbi Innoct. no. q. nō d̄. ut ab hęc: sed coquerit. ad defignādū q̄ ecclesia eo qñ uoluerit possit uti. unde dicit tuū. que etiā est sententiā Augustini cōtra faulstū: vbi dicta uerba p̄tractat. sicut etiā exponunt p̄ Archidiacono. magistrus meū dicta uerba. r. iij. q. vij. §. s. i. b. i. Conuerte gladiū tuū in uaginā & c. vbi dicit. est ergo iustus seruare nō abijcere: & ita uidef q̄ ecclesia adhuc habeat gladiū materialē. s. ar. cōtra. r. iij. q. ij. Inter hec. ibi: gladiū nō habet nisi spirituale: quo nō occidit. sed uiuificat. sed glo. ibi dicit sup̄ illud. gladiū nō habet quoad executionē. hoc ideo dico: q̄ imperato: habet illud a papa Joā. Ite coporalia ex spiritualibus dependēt: sicut corpus ex aia: quia nec mortū habet nisi ē anima. unde corpus est organū aie ad operā dum: vt philosophi tradunt. sicut ergo anima uirtutis corpus: vt instrumento: sic summus pontifex se habet ad imperato: vt spirituale ad tēporale: & uirtutis officij imperato: vt instrumento. ad hec faciunt. r. vij. dist. ecclesie mee. & c. victo. r. iij. q. v. p̄ncipes. Ite sicut angeli maioris uirtutis sunt q̄ orbis: & nobilitatis nature. & mouens excellē